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Souhrn

Název: Kvantifikační aspekty ortéz ve vztahu k distorzi hlezenního kloubu

Cíle: Zjistit, zda různé druhy hlezenních ortéz mají vliv na proces stabilizace.

Výzkum útlumových charakteristik sledovaného procesu za různých podmínek. Určit

účinnost ortéz s ohledem na omezení rozsahu pohybu při aktivním pohybu v hlezenním

kloubu.

Metody: Sledování procesu stabilizace pomocí detekce dynamických veličin –

tenzometrická plošina Kistlerova deska. Matematické modelování útlumových

charakteristik detekovaných veličin. Měření aktivního rozsahu pohybu v hlezenním

kloubu pomocí goniometru bez použití ortéz a s ortézami.

Výsledky: Výsledky naznačují, že hlezenní ortézy ovlivňují proces stabilizace a

určují rozsah pohybu ve smyslu omezení a útlumové charakteristiky komplexního

řešení stabilizace při použití ortézy jsou ovlivněny.

Klíčová slova: instabilita hlezenního kloubu, ortéza, matematické modelování,

stabilizace
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Abstract

Title: Quantifying aspects of orthosis in relation to ankle sprain

Objectives: To detect whether various types of ankle bracing affect dynamic postural

stability. Investigation of attenuation of vertical forces in different conditions. To

determine range of motion for each orthosis.

Methods: Monitoring of dynamic variables by piezoelectric measuring device –

Kistler recording of dynamic changes. Mathematical modeling of damping

characteristics and detected variables. Measuring of range of motion by goniometer

with and without orthosis.

Results: Results suggest, that bracing conditions have an effect on dynamic

postural stability and orthosis limit range of motion. Attenuation of vertical forces is

affected by using orthosis.

Keywords: ankle instability, orthosis, mathematical modeling, stabilization
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Seznam zkratek a jejich definic

AJFAT Ankle joint functional assessement tool

A/P Anterio posteriorní směr

BEZ Biomechanická laboratoř extrémní zátěže

CAI Chronical ankle instability

COP Center of pressure – centrum tlaku

DKK Dolní končetiny

DF Dorzální flexe

DPSI Dynamic postural stability index

EV Everze

FAI Functional _ntle instability

GRF Grand reaction force

IV Inverze

LDK Levá dolní končetina

M/L Medio-laterální směr

PDK Pravá dolní končetina

PF Plantární flexe

R Rovina rotací

ROM Range of motion

RV Resultant vector

S Rovina sagitální

SEBTs Star excursion balance tests
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VSI Vertical stability index
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Úvod

Poranění laterálních ligament hlezna je jedním z nejčastějších úrazů vůbec, ať už

při sportování či při běžných denních činnostech. Distorze hlezna se vyskytují převážně

při sportovních aktivitách, a to u basketbalu a volejbalu, protože tyto sporty obsahují

značné nároky na výskoky a doskoky s vysokou reakční silou. Úrazový proces je

charakterizován důsledkem selhání adaptace tkáně různými mechanismy způsobující

překročení hranice pevnosti vazů, šlach, svalů či kostí. Komplikace při distorzi hlezna je

hlavně vznik nestabilního kotníku s tendencí k recidivám distorzí. Vzniklé komplikace

se označují jako chronická laterální instabilita hlezna, která vede právě k pocitu

nejistoty, recidivujícím otokům a bolestem, nekontrolovatelnému podklesnutí končetiny

apod., rozděluje se na mechanickou a funkční.

Mechanická instabilita je definována nedostatečností pasivních stabilizátorů

hlezna, která se projeví při vyšetření klinickými testy.

Funkční instabilita hlezna je komplexní syndrom, který nemá všeobecně

uznávanou definici. Jedná se především o poruchy: neuromotorické i mechanické jako

jsou: laxicita ligament, slabost peroneálních svalů, deficit proprioceptorů aj. Ligamenta

hrají důležitou roli ve stabilizaci kloubů nohy a hlezna. Neméně důležitou funkci hrají

svaly nohy a bérce.

Hlezenní ortézy či bandáže, popřípadě tapy jsou používány ke snížení výskytu a

závažnosti následků úrazu kloubu. Hlezenní ortézy snižují rozsah pohybu, zvyšují

mechanickou stabilitu a zlepšují propriocepci. Svými účinky do určité míry nahrazují

poraněná ligamenta. Zranění laterálních ligament má za následek ohrožení stability

oblasti hlezenního kloubu, ale i oblasti vzdálenějších s funkční vazbou nejen na

hlezenní kloub.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda různé druhy hlezenních ortéz mají vliv na

proces stabilizace prostřednictvím dynamické zkoušky. Tzv. dynamické testy se

zaměřují na funkci dolního trupu a končetin, hodnotí se svalová síla, neuromuskulární

koordinace a stabilita kloubu, které mohou být po distorzi ovlivněny.
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Četnost vyskytujících se distorzí s následnými komplikacemi, které se nejčastěji

řeší použitím pasivních stabilizátorů hlezna a můj vlastní zájem mě vedli ke zpracování

tohoto tématu. Cílem teoretické práce je pokusit se získat celostní náhled na

problematiku instabilit hlezenního kloubu. Záměrem praktické práce je zjistit, zda mají

ortézy komplexnější vliv a zda mohou ovlivnit útlumové charakteristiky během

dynamického procesu u jedinců s opakovanými distorzemi hlezenního kloubu.
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Teoretická část

1 Funkční anatomie nohy

Akrální oblast dolní končetiny zprostředkovává styk těla s terénem, po kterém se

pohybujeme. Noha je přizpůsobena pro lokomoci ve stoje, je schopna uchopovat

aktivně terénní nerovnosti a tím zajišťovat potřebnou oporu pro lokomoci. Noha slouží

jak k zajištění stabilního stoje, tak i k bipedální lokomoce, tím se stala více orgánem

podpůrným než uchopovacím (Véle 2006).

Noha zajišťuje dynamický kontakt těla s podložkou a slouží k přenosu zátěže na

podložku, o kterou se opíráme při stoji či během lokomoce. Je rovněž důležitým prvkem

stabilizačním a zajišťuje účinný odraz. Stavba nohy zůstává i při zatížení zachována bez

svalové práce díky vazivovému aparátu. Váha těla v klidném stoji přenáší vzadu na

tuber calcanei, vpředu na hlavici 1.metatarsální kosti a na hlavici 4. a 5. metatarsální

kosti (Karas, Otáhal 1991). Mezi základní funkce nohy patří tedy zajištění rovnováhy,

opory a propulse. Možnost tyto funkce uskutečňovat, musí noha být:

- dostatečně pevná (zabezpečují kosti a vazy)

- pohyblivá (umožňuje svalová práce a koordinaci vyrovnaný svalový tonus)

- vnímavá (exterocepce, propriocepce)

- aktivní (souhrn výše uvedeného a dostatečný metabolismus).

Kromě mechanických funkcí má tedy noha i funkce zúčastňující se řídícího

procesu jako receptor i efektor (Jelen 2002). Normální noha je pružná i dostatečně

rigidní. Udržuje svůj tvar v zatížení s fyziologickým rozsahem pohybu, je vytvořena

příčná i podélná klenba (Dungl 2005).

Funkční typologie nohy je založena na poznatcích funkční anatomie a

kineziologie, především vztahu subtalárního a Chopartova kloubu a vzájemného

postavení přednoží a zánoží. Tyto charakteristiky významně ovlivňují posturální a

lokomoční funkci nohy (Vařeka 2003).

1.1 Kostra nohy

Kostra tvoří klenbu příčnou a podélnou a vedle toho se připomíná i klenba

laterálního okraje nohy, takže noha se opírá o zem v podobě trojnožky na patě, na
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metatarsu palce a matatarzu malíku. Udržení klenby je závislé na třech činitelích: kostní

architektonie, ligamentózním systému nohy, a na svalech nohy.

Četné artikulace mezi segmenty jsou zpevněny kloubními pouzdry a

ligamentózním aparátem (Véle 2006). Funkčně důležité jsou vazivové pruhy, spojující

navzájem hlavičky metatarzů i baze prstů, které se podílejí na udržení příčné klenby.

Obrázek 1 Kostěné struktury nohy (převzato z http://images.medicinenet.com)

Kostra nohy má tři oddíly: zánártí - tarsus, nárt - metatarsus, a články prstů –

phalanges (Dylevský 2009). Skelet nohy (na obrázku 1) tvoří 7 kostí zánártních, 5 kostí

metatarsálních a 14 kostí phalangeálních. Tarsus tvoří talus a calcaneus, os naviculare,

os cuboideum a 3 ossa cuneiformia. Mezi prvními dvěma a ostatními pěti kostmi tarzu

vzniká Chopartova linie tvořící tzv. Chopartův kloub. Metatarsus tvoří ossa metatarsalia


[…]


typů ortéz a jejich mechanických vlastností dělí jedince s instabilitou hlezna na dvě

skupiny. Ve skupině pozitivní ortézy zrychlují proces stabilizace. Skupinu negativní

ortézy zpomalují při procesu stabilizace.

Hypotéza 1: Ortézy ovlivní proces stabilizace.

Hypotéza byla potvrzena.

V experimentu je zaznamenáno buď zrychlení stabilizace za použití ortéz či

naopak, zhoršení procesu stabilizace s jejich použitím. Toto sledování dělí probandy do

3 skupin. Vliv na proces stabilizace dle použitého typu ortéz je viditelný u skupiny

pozitivní a negativní.(viz. Shrnutí výsledků). Potvrzuje se důležitost role rovnováhy

mezi svalovými (aktivní složky postury), pasivními složkami (ligamenta) a působením

vnější síly (ortézy). Jednotlivci buď daný typ ortézy akceptují, tolerují nebo netolerují.

Ze statistického hlediska výsledky nejsou tak jednoznačné. Za našich vyslovených

podmínek se vliv ortéz sice potvrdil u všech probandů, ale ne během všech podmínek.

Nejvýznamnější výsledky vlivu ortéz se objevují u Probanda 2 a Probanda 4. Ortéza se

podílí na zpomalení procesu stabilizace oproti stavu bez ortézy. Ortéza 3 se statisticky

podílí na změně rychlosti procesu stabilizace u všech jedinců.

Hypotéza 2: Ortéza 1 změní rychlost stabilizace nejvíce.

Hypotéza nebyla potvrzena.

Experiment stanovenou hypotézu nepotvrdil. Ortéza 1 se sice užívá po akutním

zranění a těžkých stavech, ale díky svým materiálům se dokáže přizpůsobit anatomii

jednotlivce a proto nezpůsobuje výraznou změnu při procesu stabilizace. Literatura také

uvádí, že dosažení správné funkce ortézy je při nošení ortézy v obuvi, což nebylo

splněno. Statisticky se vliv Ortézy 1 projevil pouze u probandů 2 a 4 oproti stavu bez

ortézy.
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Hypotéza 3: Na proces stabilizace bude mít značný vliv subjektivní pocit probanda

z ortézy.

Hypotéza byla potvrzena.

Na základě srovnání výsledků experimentu a subjektivního hodnocení ortéz

probandy lze tuto hypotézu potvrdit.

Výsledky omezení rozsahu pohybu ortézou se shodují s výsledky uváděnými v

literatuře. Podle výsledků goniometrického měření celkového rozsahu pohybu ortéza 2

omezuje rozsah pohybu stejně jako ortéza 1. S ohledem na omezení určitého pohybu,

ortéza 1 nejlépe stabilizuje pohyb do inverze. Společně s ortézou 2 omezují téměř

shodně pohyb do everze a plantární flexe, což se vylučuje s tvrzením, že ortéza 1 má

dostatečnou volnost do plantární a dorzální flexe při běžné chůzi.

S ohledem na dosažené výsledky lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Vzhledem k nízkému počtu pokusů za každé z podmínek (stav bez ortézy, Ortéza 1, 2,

3) a malému souboru dat se statisticky slabý výstup dal očekávat.

Nicméně pro konečné potvrzení dosažených výsledků a trendů by bylo vhodné

provést rozsáhlejší studii pro možnost zobecnění vyslovených závěrů.
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Příloha 2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k účasti

projektu diplomové práce. Vaše osobní údaje nebudou použity jinak, než v rámci práce a

výsledky naměřených dat budou zveřejněny anonymně. Ve studii nebude využito žádných

invazivních metod. Osobní data v této studii nebudou uvedena. Účast je dobrovolná a

účastník ji může svobodně odmítnout či odstoupit z výzkumu, a to beztrestně.

Studie bude zaměřena na sledování procesu stabilizace během fyzické aktivity (námi

stanovené funkční zkoušky) s aplikací a bez aplikace ortotických pomůcek hlezenního

kloubu. Bude sledován proces stabilizace pomocí tenzometrické desky Kistler. Proběhne

také orientační vyšetření pohybového aparátu. Výsledná data budou použita a

analyzována v diplomové práci. Toto měření bude provedeno jednorázově a

předpokládaná doba průběhu se bude pohybovat okolo 1,5hodiny. S časovým rozvržením

budete předem seznámeni.

Dnešního dne jsem byl/a řešitelem odpovědného za studii poučen/a o plánovaném

průběhu. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím

s provedením.

Souhlasím s uveřejněním výsledků v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:……… ………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis účastníka:…………………………………….
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Příloha 3 svaly a inervace bérce a nohy
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Příloha 4 Index funkční instability, Docherty et al. 2005

1. Have you ever sprained your ankle?

2. Does you ankle ever feel unstable while walking on a flat surface?

3. Does you ankle ever feel unstable while walking on uneven surface?

4. Does you ankle ever feel unstable during recreational or sport activity?

5. Does you ankle ever feel unstable while going up stairs?

6. Does you ankle ever feel unstable while going down stairs?
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