# POSUDEK VEDOUCÍHO MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Karel Jelen

Jméno diplomanta:

Bc. Ivona Znášiková

Název diplomové práce:

Kvantifikační aspekty ortéz ve vztahu k distorzi hlezenního kloubu

**Cíl práce:**

Cílem práce bylo zjistit, zda různé druhy hlezenních ortéz mají vliv na proces stabilizace kloubu a určit účinnost těchto ortéz na omezení pohybu hlezenního kloubu.

## 1. Rozsah:

* stran textu 117
* literárních pramenů (cizojazyčných) 61(25)
* tabulky, grafy, přílohy 223 obr., 17 gr., 35 tab., 4 příl.
<b>2. Náročnost tématu na:</b> nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti * *
* vstupní údaje a jejich zpracování * *
* použité metody *

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce *
samostatnost diplomanta při zpracování tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Design projektu - teoretická úvodní část, experimentální část i interpretace jsou na kvalitní úrovni včetně práce s literaturou. Chybí některé drobné údaje jako např. č. experimentů v tabulkách a pod. Vysvětlete grafickou interpretaci křivek ve sloupcových grafech. Wikipedia není standardizovaný zdroj informací pro DP.*

Wikipedia není standardizovaný zdroj vho

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně -

Datum: 28.9.2010

Jelen

podpis